



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024**

O **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 80.637.424/0001-09, com endereço na Av. Getúlio Vargas, 580 - Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor JORGE ANTÔNIO COMUNELLO, doravante denominada simplesmente de **MUNICÍPIO**, e, de outro lado, a empresa **BELINKI & SOUZA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.831.603/0001-47, com sede na Rua Tenente Camargo, nº 1015, Sala 01, Bairro Vila Maria Delani, cidade de Francisco Beltrão/PR, representada por seu representante legal, Senhor PAULO RODRIGO DE SOUZA, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, em decorrência do Processo Administrativo nº 38/2024 / Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 13/2024, homologado em 22/05/2024, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei nº 14.133/2021, ao Edital antes citado e à Proposta Comercial, celebram a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCOLAR.

| Item | Descrição   | Marca                | Quantidade | Un. | Vlr Unitário | Vlr. Total |
|------|---|----------------------|------------|-----|--------------|------------|
| 50   | CARTOLINA EM CORES VARIADAS, 150GR, 50CMX66CM, COM 10 UNIDADES. - CARTOLINA EM CORES VARIADAS, 150GR, 50CMX66CM, COM 10 UNIDADES.   | ALLOFORM<br>ALLOFORM | 50,000     | PCT | 11,9857      | 599,28     |
| 91   | EVA ATOALHADO 40X60CM, É UM MATERIAL DE TEXTURA EMBORRACHADA, MUITO MALEÁVEL E MUITO APROPRIADO PARA DESENHAR, RECORTAR, COSTURAR, PINTAR, COLAR; TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO E ESCOLARES, PACOTE C/10 UND CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - EVA ATOALHADO 40X60CM, É UM MATERIAL DE TEXTURA EMBORRACHADA, MUITO MALEÁVEL E MUITO APROPRIADO PARA DESENHAR, RECORTAR, COSTURAR, PINTAR, COLAR; TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO E ESCOLARES, PACOTE C/10 UND | MAKE<br>MAKE         | 10,000     | UN  | 6,8999       | 69,00      |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

| CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA |   |                  |         |     |         |          |  |
|---|---|------------------|---------|-----|---------|----------|--|
| 92  | EVA COM GLITER, TAMANHO DE 400MMX600MM COM NO MÍNIMO DE 2MM DE ESPESSURA, PACOTE C/5 UND, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - EVA COM GLITER, TAMANHO DE 400MMX600MM COM NO MÍNIMO DE 2MM DE ESPESSURA, PACOTE C/5 UND, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA | MAKE<br>MAKE     | 220,000 | PCT | 24,9703 | 5.493,47 |  |
| 93  | EVA EMBORRACHADO ESTAMPADO SORTIDOS (CORAÇÕES, ESTRELA, FLOR - EVA EMBORRACHADO ESTAMPADO SORTIDOS (CORAÇÕES, ESTRELA, FLOR, BOLINHAS, BICHINHOS) MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 2MM DE ESPESSURA, EMBALAGEM C/ 10 UNID  | MAKE<br>MAKE     | 220,000 | PCT | 4,9940  | 1.098,68 |  |
| 94  | EVA EMBORRACHADO LISTRADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 2MM - EVA EMBORRACHADO LISTRADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 2MM DE ESPESSURA  | MAKE<br>MAKE     | 300,000 | UN  | 6,9916  | 2.097,48 |  |
| 95  | EVA EMBORRACHADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 1,8MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - EVA EMBORRACHADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 1,8MM DE ESPESSURA, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA   | HAITI HAITI      | 600,000 | UN  | 3,3959  | 2.037,54 |  |
| 96  | EVA EMBORRACHADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 2MM DE ESPESSURA. COM 10 UND CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA. - EVA EMBORRACHADO MEDINDO NO MÍNIMO 40X60CM COM 2MM DE ESPESSURA. COM 10 UND CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA.                           | HAITI HAITI      | 30,000  | PCT | 20,9750 | 629,25   |  |
| 101   | FITA ADESIVA 12MMX40M - FITA ADESIVA 12MMX40M   | FITPEL<br>FITPEL | 150,000 | UN  | 1,6800  | 252,00   |  |
| 102   | FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10M CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10M CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA   | FITPEL<br>FITPEL | 350,000 | UN  | 1,4000  | 490,00   |  |
| 103   | FITA ADESIVA CREPADO  | FITPEL           | 220,000 | UN  | 9,8400  | 2.164,80 |  |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|     |   |                      |         |    |         |          |  |
|-----|---|----------------------|---------|----|---------|----------|--|
|     | RESISTENTE AO SOL E A UMIDADE, ROLO COM 50M X 48MM - FITA ADESIVA CREPADO RESISTENTE AO SOL E A UMIDADE, ROLO COM 50M X 48MM  | FITPEL               |         |    |         |          |  |
| 104 | FITA ADESIVA CREPE 18MM X 50MTS - FITA ADESIVA  | FITPEL<br>FITPEL     | 160,000 | UN | 5,2000  | 832,00   |  |
| 105 | FITA ADESIVA CREPE KRAFT SCOTCH 38MMX50 - FITA ADESIVA CREPE KRAFT SCOTCH 38MMX50   | FITPEL<br>FITPEL     | 260,000 | UN | 13,3600 | 3.473,60 |  |
| 106 | FITA ADESIVA CREPE MARROM 3M, DE 38MMX50M, SENDO PAPEL ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA COM ALTA ADERÊNCIA DE CONTATO. - FITA ADESIVA CREPE MARROM 3M, DE 38MMX50M, SENDO PAPEL ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA COM ALTA ADERÊNCIA DE CONTATO. | FITPEL<br>FITPEL     | 140,000 | UN | 18,9900 | 2.658,60 |  |
| 107 | FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MM X 50M - FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48MM X 50M COM ALTA ADERENCIA DE CONTATO   | FITPEL<br>FITPEL     | 260,000 | UN | 4,9200  | 1.279,20 |  |
| 212 | SUPORTE PARA FITA ADESIVA, MODELO 2 EM 1 - SUPORTE PARA FITA ADESIVA. MODELO 2 EM 1 PARA FITAS PEQUENAS E GRANDES, FABRICADO EM PLÁSTICO DURÁVEL COM LÂMINA EM AÇO INOX. PARA FITAS DE 12MMX10M E 12MMX33M (PEQUENA) E 12MMX65M (GRANDE).             | CARBRINK<br>CARBRINK | 17,000  | UN | 45,7200 | 777,24   |  |
| 213 | SUPORTE PARA FITA ADESIVA ROLO GRANDE - SUPORTE PARA FITA ADESIVA ROLO GRANDE   | FITPEL<br>FITPEL     | 13,000  | UN | 31,0300 | 403,39   |  |
| 97  | EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA DE METAL - EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA DE METAL   | CARBRINK<br>CARBRINK | 34,000  | UN | 4,4500  | 151,30   |  |
| 123 | GRAMPEADOR METAL, DE 20CM, CAPACIDADE ATÉ 40 FOLHAS. - GRAMPEADOR METAL COM BASE DE PLÁSTICO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, TAMANHO DE 20CM, CAPACIDADE ATÉ 40 FOLHAS.  | GL GL                | 65,000  | UN | 58,4500 | 3.799,25 |  |
| 124 | GRAMPEADOR PARA 20 FLS DE MESA, BASE 12 CM. - GRAMPEADOR PARA 20 FLS DE MESA, BASE 12 CM, ALTA QUALIDADE, GRAMOS COMPATÍVEIS: 24/4, 24/6 E 26/6   | DOTAD<br>DOTAD       | 45,000  | UN | 36,6500 | 1.649,25 |  |
| 125 | GRAMPO GRAMPEADOR 23/8 COM 5000 UM - GRAMPO   | GL GL                | 20,000  | CX | 16,8400 | 336,80   |  |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|     |   |                  |         |      |          |          |
|-----|---|------------------|---------|------|----------|----------|
| 126 | GRAMPEADOR 23/8 CX COM 5000 UM<br>GRAMPO PARA GRAMPEADOR<br>GALVANIZADOS 26/6 CX C/ 5000 UN -<br>GRAMPO PARA GRAMPEADOR<br>GALVANIZADOS - QUALIDADE<br>SUPERIOR 26/6 CAIXA C/ 5000 UNID   | DOTAD<br>DOTAD   | 100,000 | CX   | 17,8300  | 1.783,00 |
| 127 | GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO<br>PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO P/<br>200 FOLHAS PACOTE C/ 50 UM -<br>GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO<br>PLÁSTICO ESTENDIDO BRANCO P/<br>200 FOLHAS PACOTE C/ 50 UM  | DELLO<br>DELLO   | 100,000 | PCT  | 18,8200  | 1.882,00 |
| 128 | GRAMPO TRILHO PLÁSTICO BRANCO<br>80MM PARA 200 FLS 75GR PACOTE<br>COM 50 UM - GRAMPO TRILHO<br>PLÁSTICO BRANCO 80MM PARA 200<br>FLS 75GR PACOTE COM 50 UM   | DELLO<br>DELLO   | 50,000  | PCT  | 18,8200  | 941,00   |
| 190 | PERFURADOR DE PAPEL<br>PROFISSIONAL COM BASE E CABO<br>DE FERRO DUNDIDO COM<br>CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 100<br>FOLHAS JUNTAS - PERFURADOR DE<br>PAPEL PROFISSIONAL COM BASE E<br>CABO DE FERRO DUNDIDO COM<br>CAPACIDADE DE PERFURAR ATÉ 100<br>FOLHAS JUNTAS | CAVIA<br>CAVIA   | 12,000  | UN   | 196,2650 | 2.355,18 |
| 129 | IMÃ REDONDO FIXADOR DE<br>LEMBRETE Nº 05MMX3MM COM<br>100UND - IMÃ REDONDO FIXADOR<br>DE LEMBRETE Nº 05MMX3MM COM<br>100UND   | KIT KIT          | 25,000  | PCT  | 10,0000  | 250,00   |
| 130 | IMÃ REDONDO FIXADOR DE<br>LEMBRETE Nº 10MMX3MM COM<br>100UND - IMÃ REDONDO FIXADOR<br>DE LEMBRETE Nº 10MMX3MM COM<br>100UND   | KIT KIT          | 25,000  | PCT  | 12,0000  | 300,00   |
| 131 | IMÃ REDONDO FIXADOR DE<br>LEMBRETE Nº 20MMX3MM COM<br>100UND - IMÃ REDONDO FIXADOR<br>DE LEMBRETE Nº 20MMX3MM COM<br>100UND   | KIT KIT          | 25,000  | PCT  | 15,0000  | 375,00   |
| 1   | ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA<br>C/ 100 UND, 12 CM DE COMPRI. NO<br>MINIMO - ABAIXADOR DE LINGUA EM<br>MADEIRA C/ 100 UND, 12 CM DE<br>COMPRI. NO MINIMO   | ESTILO<br>ESTILO | 120,000 | UN   | 12,1420  | 1.457,04 |
| 7   | ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO<br>ROLO DE NO MÍNIMO 500GR -<br>ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO<br>ROLO DE NO MÍNIMO 500GR  | CREMER<br>CREMER | 40,000  | ROLO | 25,0950  | 1.003,80 |
| 8   | ALMOFADA PARA CARIMBO -<br>ALMOFADA PARA CARIMBO  | RADEX<br>RADEX   | 35,000  | UN   | 8,9040   | 311,64   |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|     |   |                      |         |    |         |          |
|-----|---|----------------------|---------|----|---------|----------|
| 9   | ANILINA PARA MADEIRA, SOLUVEL EM ALCOOL 25GR NAS CORES PRETO, LARANJA, AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, CEREJEIRA, MARFIN, PINK - ANILINA PARA MADEIRA, SOLUVEL EM ALCOOL 25GR NAS CORES PRETO, LARANJA, AMARELO, AZUL, VERDE, VERMELHO, CEREJEIRA, MARFIN, PINK | GLITER<br>GLITER     | 54,000  | UN | 5,9900  | 323,46   |
| 43  | CALCULADORA DE MESA 8, DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: - CALCULADORA DE MESA 8, DISPLAY GRANDE, 2 FONTES DE ENERGIA: BATERIA E SOLAR, AUTO-DESLIGA, ALTURA DE NO MINIMO 13,2 CM E LARGURA DE NO MINIMO 10,5 CM   | DOTAD<br>DOTAD       | 40,000  | UN | 28,3310 | 1.133,24 |
| 64  | CORRANTE ALIMENTÍCIO QUE NÃO MANCHA A ROUPA COM 10ML NAS CORES AMARELO, VERMELHO, AZUL, PRETO, BRANCO, VERDE - CORRANTE ALIMENTÍCIO QUE NÃO MANCHA A ROUPA COM 10ML NAS CORES AMARELO, VERMELHO, AZUL, PRETO, BRANCO, VERDE                                     | Arcolor<br>Arcolor   | 100,000 | UN | 6,0710  | 607,10   |
| 112 | FITA DUPLA FACE SILICONE SCOTCH FIXA FORTE 400GR, ROLO DE 19MM X 2M - FITA DUPLA FACE SILICONE SCOTCH FIXA FORTE 400GR, ROLO DE 19MM X 2M   | 3M 3M                | 80,000  | UN | 8,5920  | 687,36   |
| 113 | FITA LASTEX 10M, DE 58% ELASTODIENO E 42% DE ELASTANO - FITA LASTEX 10M. COMPOSIÇÃO DE 58% ELASTODIENO E 42% DE ELASTANO. BRANCA  | SJ SJ                | 40,000  | UN | 3,4715  | 138,86   |
| 114 | FITA METALOIDE 20MM, EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR AZUL - FITA METALOIDE 20MM, EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR AZUL   | LANTECOR<br>LANTECOR | 24,000  | UN | 9,4598  | 227,04   |
| 115 | FITA METALOIDE 20MM EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR DOURADA - FITA METALOIDE 20MM EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR DOURADA   | LANTECOR<br>LANTECOR | 24,000  | UN | 9,4598  | 227,04   |
| 116 | FITA METALOIDE 20MM EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR PRATA - FITA METALOIDE 20MM EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR PRATA   | LANTECOR<br>LANTECOR | 24,000  | UN | 20,8276 | 499,86   |
| 117 | FITA METALOIDE 20MM EM  | LANTECOR             | 30,000  | UN | 9,4610  | 283,83   |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|    |   |                  |           |    |         |          |  |
|----|---|------------------|-----------|----|---------|----------|--|
|    | POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR VERMELHA - FITA METALOIDE 20MM EM POLIÉSTER METALIZADO, ROLO COM 50M NA COR VERMELHA  | LANTECOR         |           |    |         |          |  |
| 10 | APONTADOR DE LÁPIS TIPO COLEGIAL DE PLÁSTICO - APONTADOR DE LÁPIS TIPO COLEGIAL DE PLÁSTICO   | MASTER<br>MASTER | 550,000   | UN | 0,3605  | 198,28   |  |
| 27 | BORRACHA PARA APAGAR BRANCA Nº 20, MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, APAGA LÁPIS E LAPISEIRA, CADA BORRACHA DEVE SER DE 4,2 X2,9 1CM PESANDO, 20,7GR. - BORRACHA PARA APAGAR BRANCA Nº 20, MACIA E SUAVE, APLICÁVEL SOBRE DIVERSOS TIPOS DE SUPERFÍCIE E PARA QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, APAGA LÁPIS E LAPISEIRA, CADA BORRACHA DEVE SER DE 4,2 X2,9 1CM PESANDO, 20,7GR. | REDBOR<br>REDBOR | 1.120,000 | UN | 0,9614  | 1.076,77 |  |
| 44 | CANETA ESCRIVE E APAGA FRIXION, PONTA EM AÇO INOX 0,7MM, TIN - CANETA ESCRIVE E APAGA FRIXION, PONTA EM AÇO INOX 0,7MM, TINTA ESPECIAL GEL, GRIP EM BORRACHA MACIA NA PONTA QUE APAGA POR FRICÇÃO, ESFEROGRÁFICA AZUL   | PILOT<br>PILOT   | 100,000   | UN | 13,6204 | 1.362,04 |  |
| 45 | CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA 0,8MM, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA, NÃO DEVE CONTÉM PVC; CORPO HEXAGONAL QUE ASSEGURA O CONFORTO NA ESCRITA; TINTA DE ALTA QUALIDADE QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA; TAMPA TRANSPARENTE E VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISSO; PLUG DA MESMA COR DA TINTA; BOLA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA E MUITO RESISTENTE; DEVE ESCREVER ATÉ 2 KM                   | BIC BIC          | 500,000   | UN | 1,1216  | 560,80   |  |
| 46 | CANETA PERMANENTE PARA EVA CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA COM 12 UND - CANETA PERMANENTE PARA EVA CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA COM 12 UND   | BRW BRW          | 20,000    | UN | 5,2183  | 104,37   |  |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|     |   |                  |         |    |         |          |
|-----|---|------------------|---------|----|---------|----------|
| 47  | CANETINHA COLORIDA CAIXA COM 12 UNIDADES - CANETINHA COLORIDA CAIXA COM 12 UNIDADES   | GATTE<br>GATTE   | 100,000 | CX | 5,1276  | 512,76   |
| 48  | CANETINHA COLORIDA CAIXA COM 24 UND - CANETINHA COLORIDA CAIXA COM 24 UND   | GATTE<br>GATTE   | 50,000  | UN | 8,0120  | 400,60   |
| 120 | GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 CORES, 140GR, GIZÃO, PRODUZIDO COM CERA DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO TOTAL COBERTURA E EXCELENTES TRAÇOS, DANDO VIVACIDADE NOS DESENHOS E AUXILIANDO NA COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. - GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 CORES, 140GR, GIZÃO, PRODUZIDO COM CERA DE ALTA QUALIDADE, PROPORCIONANDO TOTAL COBERTURA E EXCELENTES TRAÇOS, DANDO VIVACIDADE NOS DESENHOS E AUXILIANDO NA COORDENAÇÃO MOTORA DAS CRIANÇAS. | MASTER<br>MASTER | 60,000  | UN | 6,4096  | 384,58   |
| 121 | GIZ DE CERA GIZÃO JUMBO CX COM 6 UNIDADES. - GIZ DE CERA GIZÃO JUMBO CX COM 6 UNIDADES.   | MASTER<br>MASTER | 50,000  | UN | 4,0060  | 200,30   |
| 122 | GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM TUBO COM 12 UNIDADES - GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM TUBO COM 12 UNIDADES   | MASTER<br>MASTER | 20,000  | UN | 2,4036  | 48,07    |
| 134 | LÁPIS DE COR 12 CORES AQUARELÁVEL SEXTAVADO, PIGMENTOS COM - LÁPIS DE COR 12 CORES AQUARELÁVEL SEXTAVADO, PIGMENTOS COM ALTA CONCENTRAÇÃO; CORES VIVAS E INTENSAS COM EXCELENTE DEPOSIÇÃO; EXCLUSIVA FÓRMULA MACIA E RESISTENTE PRODUZIDA COM MATÉRIAS-PRIMAS DE ALTA QUALIDADE, DESLIZA FACILMENTE SOBRE O PAPEL E NÃO ESFARELA; ATENDE ÀS NECESSIDADES DAS CRIANÇAS.  | MASTER<br>MASTER | 120,000 | CX | 11,2168 | 1.346,02 |
| 135 | LAPISEIRA, GRAFITE 0,7, CORPO EMBORRACHADO - LAPISEIRA, GRAFITE 0,7, CORPO EMBORRACHADO COM PROTEÇÃO NA BORRACHA, PROTEÇÃO NA BORRACHA, EXCLUSIVO SISTEMA DE AMORTECIMENTO NA ESCRITA CLIPE E PONTA METÁLICO  | BRW BRW          | 40,000  | UN | 5,2078  | 208,31   |
| 136 | LAPIS PRETO DESENHO 4B SEXTAVADO - LAPIS PRETO DESENHO 4B SEXTAVADO   | MASTER<br>MASTER | 40,000  | UN | 1,6024  | 64,10    |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|     |  |                 |           |    |        |          |
|-----|--|-----------------|-----------|----|--------|----------|
| 137 | LAPIS PRETO DESENHO 6B SEXTAVADO - LAPIS PRETO DESENHO 6B SEXTAVADO  | MASTER MASTER   | 50,000    | UN | 2,4036 | 120,18   |
| 138 | LÁPIS PRETO, SEXTAVADO - LÁPIS PRETO, SEXTAVADO, COMPOSTO POR RESINAS, PIGMENTOS E CERAS, PONTA RESISTENTE, NÃO TOXICO, NA COR VERDE OU PRETA  | MASTER MASTER   | 1.530,000 | UN | 0,8012 | 1.225,84 |
| 144 | MARCADOR DE TECIDO NAS CORES A SEREM DEFINIDAS NO ATO DA COMPRA - MARCADOR DE TECIDO NAS CORES A SEREM DEFINIDAS NO ATO DA COMPRA  | ACRILEX ACRILEX | 30,000    | UN | 4,6459 | 139,38   |
| 145 | MARCADOR DE TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - MARCADOR DE TEXTO LUMINOSO CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA  | MASTER MASTER   | 130,000   | UN | 2,7240 | 354,12   |
| 146 | MARCADOR DE TEXTO P/ CD AZUL OU PRETO - MARCADOR DE TEXTO P/ CD AZUL OU PRETO  | BRW BRW         | 100,000   | UN | 3,2048 | 320,48   |
| 147 | MARCADOR PARA QUADRO LOUSA BRANCO WBM RECARREGÁVEL, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA - MARCADOR PARA QUADRO LOUSA BRANCO WBM RECARREGÁVEL, CORES VARIADAS A SEREM SOLICITADAS NO ATO DA COMPRA                          | PILOT PILOT     | 500,000   | UN | 8,6529 | 4.326,45 |
| 203 | REFIL PARA RECARGA DE CANETA ESCREVE E APAGA FRIXION - AZUL - REFIL PARA RECARGA DE CANETA ESCREVE E APAGA FRIXION, PONTA EM AÇO INOX 0,7MM, TINTA ESPECIAL GEL, GRIP EM BORRACHA MACIA NA PONTA QUE APAGA POR FRICÇÃO, ESFEROGRÁFICA AZUL | PILOT PILOT     | 110,000   | UN | 8,0120 | 881,32   |
| 204 | RÉGUA PLÁSTICA C/30 CM - RÉGUA PLÁSTICA C/30 CM  | ACRINIL ACRINIL | 635,000   | UN | 1,1216 | 712,22   |
| 68  | ENVELOPE BRANCO GRANDE 31 X 41 - ENVELOPE BRANCO GRANDE 31 X 41  | RP RP           | 190,000   | UN | 0,9470 | 179,93   |
| 69  | ENVELOPE BRANCO MÉDIO DE 16X23 - ENVELOPE BRANCO MÉDIO DE 16X23  | RP RP           | 170,000   | UN | 0,3310 | 56,27    |
| 70  | ENVELOPE MÉDIO BRANCO 185X248 MM - ENVELOPE MÉDIO BRANCO 185X248 MM  | RP RP           | 170,000   | UN | 0,3310 | 56,27    |
| 71  | ENVELOPE MÉDIO PARDO   | RP RP           | 170,000   | UN | 0,4260 | 72,42    |



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

|    |  |         |         |     |         |          |        |           |  |
|----|--|---------|---------|-----|---------|----------|--------|-----------|--|
|    | 185X248MM - ENVELOPE MÉDIO<br>PARDO 185X248MM  |         |         |     |         |          |        |           |  |
| 72 | ENVELOPE OFICIO BRANCO 114X229<br>MM, 63 GRAMATURA, PAPEL OFF-S -<br>ENVELOPE OFICIO BRANCO 114X229<br>MM, 63 GRAMATURA, PAPEL OFF-<br>SET   | RP RP   | 170,000 | UN  | 0,4260  | 72,42    |        |           |  |
| 73 | ENVELOPE OFICIO BRANCO 11X22 -<br>ENVELOPE OFICIO BRANCO 11X22   | RP RP   | 160,000 | UN  | 0,2270  | 36,32    |        |           |  |
| 74 | ENVELOPE PEQUENO, MODELO<br>CARTA, BRANCO, 114X162 MM COM<br>RPC SCRITY EM PAPEL OFF-SET,<br>63GRAMATURA - ENVELOPE<br>PEQUENO, MODELO CARTA,<br>BRANCO, 114X162 MM COM RPC<br>SCRITY EM PAPEL OFF-SET,<br>63GRAMATURA | RP RP   | 160,000 | UN  | 0,9470  | 151,52   |        |           |  |
| 75 | ENVELOPE PLÁSTICO COM 4 FUROS<br>TAMANHO OFICIO GROSSO C/ 100 -<br>ENVELOPE PLÁSTICO COM 4 FUROS<br>TAMANHO OFICIO GROSSO<br>POLIETILENO C/ 100 UNID   | DAC DAC | 40,000  | PCT | 55,9010 | 2.236,04 |        |           |  |
| 76 | ENVELOPE SACO BRANCO SOF 332,<br>A4 229X324 MM - ENVELOPE SACO<br>BRANCO SOF 332, A4 229X324 MM  | RP RP   | 160,000 | UN  | 0,8050  | 128,80   |        |           |  |
|    |  |         |         |     |         |          | Total: | 62.615,56 |  |

## **CLÁUSULA SEGUNDA DA ESTIMATIVA DE CONSUMO**

2.1 Os materiais previstos na cláusula primeira são estimados, significando dizer que o MUNICÍPIO não se obriga a adquirir a totalidade registrada no prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DO INÍCIO E DO LOCAL DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS**

3.1 Os bens/materiais deverão ser entregues **no local designado**, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contado do recebimento da **Autorização de Fornecimento e de acordo com a necessidade do Município**.

3.2 As Autorizações de Fornecimento deverão ser emitidas pelo Setor de Compras e Licitações e encaminhadas diretamente à empresa contratada.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

3. 1 O MUNICÍPIO pagará à empresa CONTRATADA, pelo objeto descrito na cláusula primeira, o valor estimado de **R\$ 62.615,56** (sessenta e dois mil e seiscentos e quinze reais com cinquenta e seis centavos).



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

3.2 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, contado da apresentação de nota fiscal, devidamente recebida e aceita pelo Município.

3.3 O número do CNPJ indicado na nota fiscal deverá coincidir com o apresentado na proposta e na documentação de habilitação da proponente.

3.4 Não haverá reajuste, nem atualização dos valores, exceto na ocorrência de fato que justifique, conforme artigo 78 do Decreto Municipal n.º 6.166/2023.

3.5 No pagamento ao contratado poderão ser retidos, em favor do Município de Formosa do Sul, sobre o valor da Nota Fiscal, eventuais tributos incidentes sobre o objeto licitado, observada a alíquota correspondente.

3.6 A mora ocorrida entre a data do vencimento da obrigação até o efetivo pagamento será calculada com base a variação do IPCA do mês imediatamente anterior.

3.7 Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

**CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA E DA ATUALIZAÇÃO DO PREÇO REGISTRADO**

4.1 O presente instrumento poderá ser alterado, sendo o caso, nos termos e condições previstos no art. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

4.2. Os preços propostos não serão reajustados antes de decorridos 12 (doze) meses, ou seja, poderá ocorrer reajuste apenas no caso de prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preço, hipótese em que será aplicado o IPCA acumulado nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

**CLÁUSULA SÉTIMA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

7.1 Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá o MUNICÍPIO aplicar ao fornecedor as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

**CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

8.1 A CONTRATADA obriga-se a:

a) fornecer o objeto deste Edital, de acordo com as especificações exigidas no edital;



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

- b) executar o objeto nos prazos e pelos preços estipulados na proposta;
- c) responsabilizar-se por todas as despesas e tributos decorrentes e incidentes sobre a execução dos serviços;
- d) enviar a nota fiscal dos serviços até o último dia útil do mês de referência.

**CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO CONTRATANTE**

- 9.1. Fazer o acompanhamento e a fiscalização da prestação dos serviços.
- 9.2. Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.
- 9.3. Fazer o pagamento à empresa CONTRATADA no prazo fixado na cláusula terceira da presente Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS**

- 10.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.
- 10.2. Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irredutíveis, salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante requerimento e justificativa expressos do Fornecedor e comprovação documental, decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO**

- 10.1. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das condições estabelecidas nesta ata, devidamente comprovados e justificados:
  - a) por razão de interesse público; ou
  - b) a pedido do fornecedor.
- 10.2. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas acima, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 12.1 As despesas decorrentes da presente Ata de Registro de Preços correrão a conta de dotação específica do orçamento do exercício de 2024/2025.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO**

13.1 A presente Ata de Registro de Preços está vinculada ao Processo Administrativo nº 38/2024, Pregão Eletrônico nº 13/2024.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

14.1 O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

15.1. Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissivo, pelas disposições constantes na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas pelo no Edital de Pregão Eletrônico do qual ela se originou.

15.2. As partes se comprometem a agir em conformidade com a Lei Federal n. 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais).

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO**

16.1. Para dirimir questões decorrentes deste instrumento fica eleito o Foro da Comarca de Quilombo, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa a qualquer outro.

E por estarem justas e compromissadas, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, com seus anexos, que são partes indissociáveis, em 1 (uma) via, para os devidos fins e efeitos legais, sem prejuízo da publicação no Diário Oficial dos Municípios – DOM-SC.

Formosa do Sul, SC, 22 de Maio de 2024.

---

**JORGE ANTÔNIO COMUNELLO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

---

**PAULO RODRIGO DE SOUZA**  
**REPRESENTANTE LEGAL**



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL**  
**Setor de Compras, Contratos e Licitações Pública**

---

**ANDERSON TISSIANI VEDANA**  
**ADVOGADO - OAB/SC 24031**